Quæstio qua illi arctantur.

Verum hic ab eis respōderi deposco, cur dicunt rē aliquam siue etiam rerum vniuersitatē, in qua maior cōsummatio expressa est, nō posse esse meliorē quæ est? siue idēo, quia summē bona est, ita ut nulla omnino boni pérfectio ei dēsit: siue idēo quia maius bonum quod ei deest, capere ipsa nō valeat. Sed si ita summē bonū dicitur, ut nulla ei pérfectio boni desit, iā crætura creatori & qualiter. Si vero idēo non potest melior esse, quia bonū amplius quod ei deest, capere ipsa non valeat, iam hoc ipsum nō posse defectionis est, non consumatis: & potest esse melior si sit capax melioris boni, quod ipse potest qui eam fecit. Potest ergo Deum meliorē rem facere quæ facit. Vnde August. super Gén. Talem potuit Deus hominem fecisse, qui nec peccare posset, nec vellet: & si talem fecisset, quis dubitat eum meliorē fuisse. Ex prædictis constat, quod potest Deus & alia facere quam facit, & quæ facit meliora ea facere quam facit.

Vtrum alio vel meliori modo possit facere quam facit.

Post hæc considerandum est, vtrum alio modo vel meliori quæ facit, possit ea facere quæ facit, si modus

Lib. II de
Gen. ad lité-
ram c. 7. in
principio;
Tomo 3.

Responsū

Modus operationis ad sapientiam opificis referatur, nec alius, nec melior modus esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius quam facit, id est, alia sapientia, vel maiori sapientia: nihil enim sapientius potest facere quam facit. Si vero referatur modus ad rem ipsam quam facit Deus, dicimus quia & aliis, & melior potest esse modus. Et secundum hoc concedi potest, quia ea quae facit, potest facere melius, & aliter quam facit: quia potest quibusdam meliorem modum existendi praestare, & quibusdam alium. Vnde Aug. in 13. lib. de Trin. dicit, quod sicut & aliis modus nostrae liberationis possibilis Deo, qui omnia potest: sed nullus aliis nostrae misericordiae sanandi sunt conuenientior. Potest ergo Deus eorum quae facit, quedam alio modo meliori, quedam alio modo & quae bono, quedam etiam minus bono facere quam facit: ut tamen modus referatur ad qualitatem operis, i.e. creature, non ad sapientiam creatoris.

Vtrum Deus semper posset omne quod olim potuit.

Cap. io. in principio.

D

Præterea queri solet: Vtrum Deus semper posset omne quod olim potuit. Quod quibusdam videtur dicentibus, potuit Deus incarnari, & potuit mori, & resurgere, & alia huiusmodi, quae modo non potest. Potuit ergo quae modo non potest, & ita habuit potentiam quam modo non habet, vnde videtur potentia eius imminuta. Ad quod dicimus, quia sicut omnia semper seit que aliquando feci, & semper vult que aliquando voluit, nec unquam aliquam seitiam amittit, vel voluntate mutat quam habuit: ita omnia semper potest quae aliquando potuit, nec unquam aliqua poterit a sua priuat. Non est ergo priuat potestia incarnationis vel resurgendi, licet non possit modo incarnationis vel resurgere. Sicut non potuit olim incarnari, ita & potest modo incarnatione esse: in quo eiusdem rei potestia monstratur. Vt n.

Responsum.

Hic non respondebitur.

R olim

olim sciuit se resurrectum, & modo scit se resurrexisse. Nec est alia scientia illud olim sciuisse, & hoc modo scire, sed eadem omnino. Et sicut voluit olim resurgere, & modo resurrexisse: in quoniam rei voluntas exprimitur: Ita potuit olim nasci & resurgere, & modo ipse potest natus fuisse & resurrexisse: & est eiusdem rei potentia. Si enim possit modo nasci & resurgere, non esset idem posse. Verba enim diuersorum temporum diuersis prolatam temporibus, & diuersis adiuncta aduerbiis, eundem faciunt sensum: ut modo loquentes dicimus, iste potest legere hodie, cras autem dicemus, iste potest legisse, vel potuit legere heri: ubi que vnius rei monstratur potentia. Si autem diuersis temporibus loquentes, eiusdem temporis verbis & aduerbiis utramur, dicentes hodie, iste potest legere hodie, & dicentes cras, iste potest hodie legere: non idem sed diversa dicimus eum posse. Facit nam ergo Deum semper posse quicquid semper potuit, id est, habere omnem illam potentiam quam semel habuit, & illius omnis rei potentiam cuius semel habuit: sed non semper posse facere omne illud quod aliquando potuit facere, potest quidem facere aut fecisse quod aliquando potuit. Similiter quicquid voluit & vult, id omnem quam habuit voluntatem, & modo habet: & cuiuscumque rei voluntatem habuit, & modo habet, non tamen vult esse vel fieri, omne quod aliquando voluit esse vel fieri, sed vult fuisse vel factum esse: Ita & de scientia Dei dicendum est.

DE VOLVNTATE DEI, QVÆ ESSEN- TIA DEI EST UNA & AETERNA, & designis eius.

*De quidditate
te voluntatis Dei.*

DISTINCT. XLV.

Iam de voluntate Dei aliquid pro sensu nostri imbecillitate dicendum est. Sciendum est ergo, quia voluntas siue volens de Deo secundum essentiam dicitur. Non est enim ei aliud velle & aliud esse,